Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500074

74

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 152141

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23160005300201885.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Retificar os valores do Segundo Termo
Aditivo(valor global e garantia)e promover a exclusão dos custos não renováveis constantes
das planilhas de custos e formação de preços, a partir de 01 de dezembro de 2019.
Fundamento Legal: lei nº 8666/93 . Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Data de
Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 152141-26428-2019NE800001
CAMPUS TAGUATINGA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 10, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA/IFB - Campus Taguatinga, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores e nas demais legislações que
regem a matéria, torna público o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto na área de Física, em regime de 40 horas semanais, diurno/noturno
para o Campus Taguatinga. O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será
de 02 (dois) anos, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado
final no site do IFB, não cabendo prorrogação. Período de inscrições: 05/12/2019 a
12/12/2019. O Edital completo encontra-se disponível no sítio:
https//www.ifb.edu.br/certames/temporários/.

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO
CAMPUS CEILÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152145

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23509011492201881.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogar o Contrato nº 03/2018 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e Legislação Correlata. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Valor Total: R$237,60.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800013. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 04/12/2019)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 25/2019

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira, torna público o resultado
do pregão em epígrafe, pelo critério do menor valor por item,referente ao item 30, após
recurso interposto, fornecedor:CNPJ 28.094.497/0001-73, R$ 39.922,25;Vigência da ata de
22/11/2019 até 21/11/2020. Aata poderá ser acessada no sítio www.camboriu.ifc.edu.br.

TELAM ZANLUCAS SALGADO

(SIDEC - 04/12/2019) 158460-26422-2019NE800013
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2019 - UASG 158458

Nº Processo: 23353001236201987.
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens Licitados:
00014. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Lei 11.947
Declaração de Dispensa em 27/09/2019. RICARDO KOZOROSKI VEIGA. Diretor Geral.
Ratificação em 04/12/2019. MARCO ANTONIO IMHOF. Diretor de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 34.089,65. CNPJ CONTRATADA : 20.432.884/0001-60
COOPERACAO COOPERATIVA AGRICOLA FAMILIAR SERRA TABOAO.

(SIDEC - 04/12/2019) 158458-26422-2019NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158458

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 82863291000106. Contratado : CUNHA INST A L ACO ES
TELEFONICAS LTDA.Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de conserto e
manutenção de redes e aparelhos de telefonia e outros aparelhos de comunicação.
Fundamento Legal: lEI 866693 . Vigência: 22/11/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura:
22/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158458-26422-2019NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158458

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 20687343000183. Contratado : M2 COMERCIO E
ASSISTENCIA TECNICA-LTDA. Objeto: Contratação de serviços especializados na
manutenção e conserto de roçadeiras costais, roçadeiras laterais e de quatro rodas.
Fundamento Legal: Lei 866693 . Vigência: 22/11/2019 a 28/02/2020. Data de
Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158458-26422-2019NE800009

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 048/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Fe d e r a l
Catarinense; CONTRATADO(A): JESSICA ALBINO; OBJETO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; PRAZO:
01/01/2020 a 13/01/2020; DATA DA ASSINATURA: 04/12/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e JESSICA ALBINO, pelo(a) Contratado(a).

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 009/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Fe d e r a l
Catarinense; CONTRATADO(A): MARCELO LUIS KORELO; OBJETO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; PRAZO:
01/01/2020 a 13/01/2020; DATA DA ASSINATURA: 04/12/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e MARCELO LUIS KORELO, pelo(a) Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 143/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): SAULO FERIGOLO VENTURINI; OBJETO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
PRAZO: 01/01/2020 a 27/01/2020; DATA DA ASSINATURA: 04/12/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e SAULO FERIGOLO VENTURINI, pelo(a)
Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 055/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): FERNANDA BAUZYS; OBJETO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; PRAZO:
01/01/2020 a 13/03/2020; DATA DA ASSINATURA: 04/12/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e FERNANDA BAUZYS, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158324

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23293.009946/2015.
PREGÃO SRP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07188842000168. Contratado : REAL SERVICOS DE
LOCACAO DE MAO DEOBRA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
06/2015,que trata da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
pedreiro, para o IFCE campus Crateús por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 artigo 57, § 4º. Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$77.659,20.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158324-26405-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158133

Nº Processo: 23255008750201871. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviço de aplicação de películas de alto
desempenho (baixa transmissão luminosa e alta rejeição de calor) nas janelas das
edificações da Reitoria, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2019 das 08h00 às 11h59 e
das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-5-00012-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 05/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2019) 158133-26405-2019NE800010

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2018
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JAGUARIBE. CONTRATADO:
PAULO RICARDO DE OLIVEIRA QUEIROZ. OBJETO: Prorrogação da vigência. PRAZO DE
VIGÊNCIA: de 12/11/2019 a 11/11/2020. DATA DA ASSINATURA: 02/12/2019. ASSINAM:
MARIA EFIGÊNIA ALVES MOREIRA, Diretora-Geral substituta do campus, pela Contratante e
PAULO RICARDO DE OLIVEIRA QUEIROZ, pelo contratado.

CAMPUS FORTALEZA
R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: No Contrato. nº 033/2015, publicado no DOU nº 234 Seção 3, de
04/12/2019, onde lê-se: "Nº 33/2015 ", leia-se "Nº 33/2019", e onde se lê 02/12/2019 a
02/12/2020, leia-se 28/11/2019 a 28/11/2020".

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158314
Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23260040020201542.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 22/2015
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/12/2019 a
02/12/2020. Valor Total: R$180.031,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de
Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158314-26405-2019NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158314

Nº Processo: 23260000508201961. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
terceirizados com dedicação exclusiva de vigilância desarmada diurna e noturna, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 05/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Estevam Remigio 1145 - Bairro Centro, Centro - Limoeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158314-5-00001-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 05/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIA SAMPAIO DE FREITAS SALES
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2019) 158314-26405-2019NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial